1 de 2

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 018/2019 – Ordinária

Em conformidade com o inciso III do art. 7º do Regimento Interno do Conceceres, convoco

Vossa Senhoria para reunião ordinária do Conselho de Centro – CONCECERES, do Centro

de Educação Superior da Região Sul, a ser realizada no dia 18 de dezembro de 2019

(quarta-feira) com início às 14h00min, na sala de reuniões (bloco novo), à Av. Cel.

Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, SC, conforme pauta descrita abaixo:

1. Ordem do dia:

Item Processo Interessado Assunto Relator

1 35018/2019

Marlene

Gomes Pereira

Credenciamento de
docente em

disciplinas

Ana Elise

Cardoso Inácio

2 35013/2019

Gustavo
Kellermann

Reolon

Credenciamento de
docente em

disciplinas

Alice de
Oliveira Vianna

3 34749/2019
Alberto
Lohmann

Credenciamento de

docente em
disciplinas

Micheli Cristina

Thomas

4 32019/2019

Pedro Volkmer

de Castilho

Credenciamento de
docente em

disciplinas

Ana Elise
Cardoso Inácio

 32083/2019

Micheli Cristina
Thomas

Credenciamento de

docente em
disciplinas

Ana Elise
Cardoso Inácio

5 33336/2019

UDESC

Homologação da
aprovação por Ad
Referendum da

alteração da banca
do processo seletivo

08/2019 - Genética

Micheli Cristina

Thomas

6 33334/2019 UDESC

Homologação da

aprovação por Ad
Referendum da
alteração da banca

do processo seletivo
08/2019 - Ecologia

Miklos

Maximiliano
Bajay

7 33332/2019

UDESC
Homologação da
aprovação por Ad

Referendum da

Aline Fernandes
de Oliveira

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
82

3/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
9P

P
71

E
4Q

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 1

6/
12

/2
01

9
às

 1
1:

47
:2

5,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2

2 de 2

alteração da banca

do processo seletivo
08/2019 - Zoologia

8 34840/2019

Miklos
Maximiliano
Bajay

Aprovação do
Regimento do

Laboratório de
Bioinformática
(LABIO)

Jorge Luiz
Rodrigues Filho

9 34416/2019 UDESC

Solicitação de

aprovação das

Planilhas de Ocupação

Docente e dos Planos

de Trabalho Individuais

do curso de Arquitetura

e Urbanismo,

referentes ao semestre

2020-1

Miklos

Maximiliano
Bajay

10 32864/2019

Carlos André
da Veiga Lima

Rosa
Calendário do CERES

para o ano de 2020

Alice de

Oliveira Vianna

11 31728/2019
Rudney
Hillesheim

Requerimento de

dilatação de prazo para

conclusão de curso em

1 semestre

Aline Fernandes
de Oliveira

12 35672/2019
Fábio de Farias
Neves

Solicitação de área

para instalação de

estação de pesquisas

marinhas vinculado ao

DEPB

Jorge Luiz
Rodrigues Filho

13 35669/2019

Fábio de Farias

Neves

Solicitação de

implantação de sistema

de captação de água do

mar

Douglas Emerson
Deicke
Heidtmann
Junior

14 35223/2019
Fábio de Farias
Neves

Solicitação de uso de

espaço na área da

UDESC próximo ao

bairro Laguna

Internacional

Carlos André
da Veiga Lima
Rosa

15

NPP2015010003405

Pedro Volkmer

de Castilho

Aprovação projeto de
pesquisa novo “Boto

que pesca, pesca
com pescador:

Monitorando
parâmetros
populacionais para

conservação do boto-

Douglas Emerson
Deicke
Heidtmann
Junior

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
82

3/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
9P

P
71

E
4Q

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 1

6/
12

/2
01

9
às

 1
1:

47
:2

5,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3

3 de 2

pescador em Laguna

(SC)”

16 32649/32649 UDESC

Homologação do

resultado do Edital
26-2019 -
Representantes

Docente
CONCECERES e

Técnicos DAU e DEPB

Fábio de Farias

Neves

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 16 de dezembro de 2019.

Prof. Patrícia Sfair Sunye

Presidente do Conceceres

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
82

3/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
9P

P
71

E
4Q

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 1

6/
12

/2
01

9
às

 1
1:

47
:2

5,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

4